
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Hysnie Haxhillari (Hyska) 

 Adresa e e-mailit  h_hyska@hotmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë  

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës dhe i Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Praktikum,  

Histori e gjuhës shqipe,  

Kulturë gjuhësore 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe,  Periudha e studimit  

2000 - 2004 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

Master në gjuhësi, Universiteti i Tiranës, Fakultet i Historisë dhe i Filologjisë, 

Tema:  Sintagma emërore në gjuhën shqipe: Drejtues: prof. dr.  Rami Memushaj, 

Periudha : 2006 - 2009 

 PHD/Doktor i shkencave Doktor i Shkencave 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET ( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkëautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

HYSKA, HYSNIE (2006) – Sintagmat emërore në gjuhën shqipe, Buletini 



shkencor, nr. 12, f. 27-37, botim1-vjeçari Universitetit « Fan S. Noli » Korçё. 

HYSKA, HYSNIE, (2008), Teoria e togfjalëshit në gramatikën e shqipes, Buletini 

shkencor, nr 14, f. 62-71, botim 1-vjeçar i Universitetit « Fan S. Noli » Korçë,  

HYSKA, HYSNIE (2010), Determinantët e sintagmave emërore, Buletini 

shkencor, nr.19, f. 35-42, ISSN 2078-7111, ISSN 2078-7111, botim 1-vjeçar i 

Universitetit « Fan S. Noli », Korçë.  

HYSKA, HYSNIE, (2011), Mbi pjesët e ligjëratës në gramatikën e gjuhës shqipe 

(trajtimi i nyjës së pashquar një, përemrave dhe numërorëve), Buletini shkencor, 

nr. 21, f. 223-230,  botim1-vjeçar i Universitetit “Fan S. Noli’, Korçë.  

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

HYSKA, HYSNIE (2012) - Mbi nyjën e pashquar një në gjuhën shqipe, Haemus 

Plus, f. 235- 238, Botuar nga Shoqëria Kulturore Shqiptare Hameus, ISSN: 1454-

1203, Bukuresht, Rumani.  

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

HYSKA, HYSNIE (2009) Profesor S. Riza dhe Korça, mbajtur në Konferencën 

shkencore ndërkombëtare “Profesor Selman Riza dhe Albanologjia”, Korçë, 4-5 

dhjetor, 2009, organizuar nga Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Universiteti i 

Prishtinës, Fakulteti i Edukimit, botuar edhe në “Konferenca shkencore 

ndërkombëtare “Profesor Selman Riza dhe Albanologjia’’, Korçë, 2010, 

Redaktorë: Msc. Anila Maxhe, Hysnie Hyska, Kotti, 175 faqe (f. 117-121), ISBN: 

978-99928-744-6-2.  

HYSKA, HYSNIE (2010) Ndihmesa e prof. M. Domit në dallimin dhe përcaktimin 

e prapashtesave të shqipes prej ilirishtes, mbajtur në Konferencën shkencore 

“Mahir Domi – personalitet i gjuhësisë shqiptare”, Elbasan, 7 dhjetor, 2010, 

organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 

Departamenti i Gjuhës, si dhe Universiteti i Elbasanit “A. Xhuvani”, Fakulteti i 



Shkencave Humane, Departamenti i Gjuhës. Botuar në “Mahir Domi, personalitet i 

gjuhësisë shqiptare”, Elbasan, 2011, Redaktore Teuta Toska, prof.as.dr. Aljula 

Jubani, “Rama Graf”, 287 faqe (f.129-139), ISBN: 978-99956-838-8-7.  

HYSKA, HYSNIE, (2012) «Fjalori drejtshkrimor i gjuhës shqipe» i A. Dhrimos e 

R. Memushajt (krahasuar me normat e Kongresit të Drejtshkrimit), mbajtur në 

Akademia solemne për 40-vjetorin e Kongresit të Drejtshkrimit të Gjuhës Shqipe, 

Korçë, 16-17 nëntor, 2012, organizuarngaUniversiteti « Fan S. Noli », Fakulteti i 

Edukimitdhe i Filologjisë, Instituti Albanologjik i Prishtinës dhe Instituti i 

Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Tiranë. Botuar edhe në « Akademia jubilare me rastin e 

40-vjetorit të Kongresit të Drejtshkrimit », Korçë, 2014, Redaktorë : prof. dr. A. 

Jashari, prof. dr. Gj. Shkurtaj, prof.dr. Emil Lafe, prof. dr. Q. Murati, prof. dr. B. 

Baliu, prof. dr. V. Memisha, Promo Print, 197 faqe, (f.189-194), ISBN 

9789928146151. 

Haxhillari, Hysnie (2015) Mbi determinantët e sintagmave determinative të gjuhës 

shqipe, konferenca “Prurje të reja në kërkimin gjuhësor”, Universiteti “Aleksandër 

Xhuvani”, korrik 2015, Elbasan.  

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

HYSKA, HYSNIE; Saraçi, Maxhe (2008) The subject in the Balkan languages, a 

paper presented at The International Conference  Problems of Balkan and Slavonic 

Linguistics, held in VelikoTërnovo, Bulgaria, 14  - 15 nëntor, 2008, organized by 

“St. Kirilli & Metodi” University, The Faculty of Philology. Published in Problems 

of Balkan and Slavonic Linguistics , Faber, Veliko Ternovo, 2010, ISBN 978-954-



400-266-4, Faber, pp. 420-434.  

HYSKA, HYSNIE (2010) 

Aftësitë gjuhësore dhe letrare të nxënësve minoritarë të rrethit të Korçës,  mbajtur 

në Konferencën ndërkombëtare «Challenges of education in the global world : 

knowledges, policies, practicies», maj 2010, organizuar nga Universiteti 

«AleksandërXhuvani»  Durrës. 

 

HYSKA, HYSNIE (2011) Teza e N. Çomskit mbi binomin gjuhë – mendje 

njerëzore, mbajtur në konferencën ndërkombëtare «Studimet sociolinguistike në 

Shqipëri, trashëgimia, gjendja dhe perspektiva», nëntor, 2011, organizuar nga 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. Botuar edhe në “Studime Sociolinguistike”, 

Korçë, 2013, Kotti, 412 faqe (f.207- 211), ISBN: 978-9928-167-04-0.    

Haxhillari Hysnie (2018) Përdorimi i presjes në periudhën me nënrenditje, 

konferenca ndërkombëtare “Pikësimi në gjuhën shqipe”, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, maj 2018, Tiranë 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 



 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

Pozicioni: Kërkues shkencor nëUniversitetin “St. Klement Ohridski”, Sofje, 

Bullgari.  

Periudha: 01. 09. 2009 – 30. 09. 2009 

Koha: Me kohë të plotë, semestri I  

Projekti: Erasmus Mundus, Basileus III  

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 

 


